DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 7Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 171/2016-SCCG
DE 07 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Karlla Julianna Marruás Almeida
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Novo Progresso e Altamira
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho  na
apresentação  do   Diagnóstico   do  Desmatamento e elaboração
do  Plano  de  Prevenção,  Controle  e  Alternativas  do
Desmatamento (PPCAD), além da apresentação de diversas
iniciativas e políticas públicas da SEMAS e PMV aos atores locais,
bem como, o acolhimento dos comentários e demandas do
setor governamental e privado da região, no que diz respeito às
questões ambientais
Período            : 07 a 08/06/2016
Nome               : Natália Ferreira Mello
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Novo Progresso e Altamira
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho  na
apresentação  do   Diagnóstico   do  Desmatamento e elaboração
do  Plano  de  Prevenção,  Controle  e  Alternativas  do
Desmatamento  (PPCAD), além da apresentação de diversas
iniciativas e políticas públicas da SEMAS e PMV aos atores locais,
bem como, o acolhimento dos comentários e demandas do
setor governamental e privado da região, no que diz respeito às
questões ambientais
Período            : 07 a 08/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº   174/2016 - SCCG, DE 09 DE JUNHO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO ainda, o processo 2016/223164 de 03.06.2016
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANA DANIELA SANTOS, ocupante do
cargo de Assessor Administrativo III, cód. DAS-3, matrícula
funcional nº 5902535/3, lotada na Coordenadoria de Compras
e Serviços desta Casa Civil, como responsável pela aquisição de
bens e serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação
de Eletrônica de Preços na qualidade de Autoridade Homologadora
e Coordenadora, durante o impedimento da titular, que estará
em gozo de ferias no período de 16/06 a 15/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 175/2016 - SCCG,  DE 09 DE JUNHO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO ainda, o processo 2016/223179 de 03.06.2016
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALBIANE DA SILVA LIMA, ocupante
do cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional nº
5896046/1, lotada na Coordenadoria de Compras e Serviços
desta Casa Civil, para responder pela referida Coordenação,
durante o impedimento da titular, que estará em gozo de ferias
no período de 16/06 a 15/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 178/2016-SCCG, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n°
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/232620-PG, de 08 de
junho de 2016; e
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 164/2016-SCCG, de 03/06/2016,
publicada no D.O.E. nº 33.141, de 06/06/2016, que concedeu
½ (meia) diária aos servidores EDUARDO DOS SANTOS
GOMES, Id. Funcional n° 5819113/3, ocupante do cargo de
Assistente Operacional II, CPF n° 662.249.182-87, MARCIO
PATRICIO LUCIO CRUZ, Id. Funcional n° 5819105/3, ocupante
do cargo de Assistente Operacional II, CPF n° 425.769.622-20
e EDIJUNIOR HERCULANO SILVA OLIVEIRA, Id. Funcional n°
5908179/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, CPF
n° 683.527.352-68, em virtude de adiamento da programação
que aconteceria no município de Capanema, no dia 10/06/2016..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 972090

ERRATA
.

ERRATA - Dispensa de Licitação, Publicado no D.O.E. Nº
33143, DE 08/06/2016
ONDE SE LÊ:
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DATA: 02/06/2016
LEIA-SE:
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DATA: 03/06/2016

Protocolo 971772

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016
VALOR: R$ 278.770,58 (duzentos e setenta e oito mil e
setecentos e setenta reais e cinqüenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 15/08/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Supressão no percentual aproximado de
5,78% ao ano, com base no Art. 65, § 1°, da Lei n° 8.666/93 e
do artigo 1°, II, “b”, do Decreto 1.513/2016;
CONTRATO: 17/2012-CCG
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub - função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte 0101
Natureza de despesa 339039
Programa de trabalho 0412212978338.
CONTRATADO: MIRANDA & MÓIA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob                          nº 04.935.183/0001-98
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela nº 298, Umarizal, CEP: 66060-
000, Belém/PA
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 971791

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2016 - CMG, 08 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO
BRITO CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114, como FISCAL
do Contrato Administrativo Nº 005/2016 - CMG, celebrado

com a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME, para
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o servidor
ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO ARAÚJO, CPF nº 589.718.742
-87 e MF nº 54185971/2, pela fi scalização da execução do
referido contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de junho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971697

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO - CMG
Contrato: 005/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar com
fornecimento de peças, bem como na aquisição e instalação de
aparelhos de ar condicionado, do tipo split com fornecimento
de material, para atender as necessidades da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 80.000,00
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Pregão Eletrônico: 04/2015 - SEAD/DGL/SRP
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da
Despesa Fonte do Recurso Origem do

Recurso

04.122.1297.8315 44.90.52 01010000 Estadual

04.122.1297.8315 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME.
Endereço: Rua Senador Manuel Barata, nº 704, sala 202, Bairro
do Comércio, Belém-Pará.
CEP: 66.050-005                                                               Telefone:
(91) 3087-6687 / 98147-3700
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 971640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2016 - CMG, 08 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 316/2016-CMG, datado de
03/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a
Policial Militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG
14305 IVETE

DA SILVA
SOARES

5071666 221.734.122-72 25 a 29/05/16 4,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971698

PORTARIA Nº 118/2016 - CMG, 09 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 317/2016-CMG, datado de
03/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para os municípios de Santarém e Juruti/PA, a serviço do
Governo do Estado.